
Graduatorie d'istituto del personale docente per il
triennio scolastico 2024/2027

Bando 2024-2027, termini e modalità per la presentazione delle
domande e tabella di valutazione dei titoli
Delibera n. 429 del 05/04/2024

Termini e modalità per la presentazione delle domande ai fini della formazione delle graduatorie
d'istituto del personale docente per il triennio scolastico 2024/2027 ed approvazione della tabella di
valutazione dei titoli. Articolo 3 bis comma 7, del Decreto del Presidente della Provincia 24 giugno
2008, n. 23-130/Leg.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Reg. delib. n. 429 Prot. n.
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE
OGGETTO:
Termini e modalità per la presentazione delle domande ai fini della formazione delle graduatorie
d'istituto del personale docente per il triennio scolastico 2024/2027 ed approvazione della tabella di
valutazione dei titoli. Articolo 3 bis comma 7, del Decreto del Presidente della Provincia 24 giugno 2008, n.
23-130/Leg.
Il giorno 05 Aprile 2024 ad ore 10:45 nella sala delle Sedute in seguito a convocazione disposta con avviso
agli assessori, si è riunita LA GIUNTA PROVINCIALE
sotto la presidenza del PRESIDENTE MAURIZIO FUGATTI
Presenti: VICEPRESIDENTE FRANCESCA GEROSA
ASSESSORE ROBERTO FAILONI
MATTIA GOTTARDI
SIMONE MARCHIORI
MARIO TONINA
GIULIA ZANOTELLI
Assenti: ASSESSORE ACHILLE SPINELLI
Assiste: IL DIRIGENTE NICOLA FORADORI
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta RIFERIMENTO :
2024-S166-00024
Pag 1 di 6
Num. prog. 1 di 51 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 15 luglio 1988, n. 405 (Norme di attuazione dello statuto
speciale per la regione Trentino-Alto Adige in materia di ordinamento scolastico in provincia di Trento) così
come modificato dal decreto legislativo 24
luglio 1996, n. 433 e dal decreto legislativo 19 novembre 2003, n. 346;
VISTO il Protocollo d'intesa per la formazione delle graduatorie permanenti e di istituto del personale
docente con contratto di lavoro a tempo determinato sottoscritto in data 1
marzo 2005 tra la Provincia autonoma di Trento e il Ministero dell'Istruzione,
dell'Università e della Ricerca;
VISTA la legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 (Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino) e
successive modifiche e integrazioni, in particolare l'articolo 93;



VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107 "Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per
il riordino delle disposizioni legislative vigenti" e, in particolare, il comma 107 dell'articolo 1, come
modificato dal decreto legge n. 126
del 29 ottobre 2019, convertito con modificazioni dalla legge 20 dicembre 2019 n.
159 che recita "...in occasione dell'aggiornamento previsto nell'anno scolastico 2019/2020, l'inserimento nella
terza fascia delle graduatorie per posto comune nella scuola secondaria è riservato ai soggetti
precedentemente inseriti nella medesima terza fascia nonché ai soggetti in possesso dei titoli di cui
all'articolo 5, commi 1,
lettera b) e 2, lettera b), del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59";
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 14 febbraio 2016 n. 19, recante disposizioni per la
razionalizzazione ed accorpamento delle classi di concorso a cattedre e a posti di insegnamento, a norma
dell'art. 64 comma 4 lettera a) del D.L. 25
giugno 2008 n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008 n. 133;
VISTO il Decreto Ministeriale M.I.U.R. n. 259 del 9 maggio 2017 che ha disposto la revisione e
l'aggiornamento delle classi di concorso per l'accesso ai ruoli del personale docente della scuola secondaria di
primo e secondo grado previste dal Decreto del Presidente della Repubblica 14 febbraio 2016 n. 19;
VISTO il Decreto Ministeriale del Ministero dell'Istruzione e del Merito n. 221 del 20
novembre 2023 che ha disposto l'integrazione dei requisiti di accesso alle classi di concorso A-26
Matematica e A-28 Matematica e scienze;
VISTO il Decreto Ministeriale del Ministero dell'Istruzione e del Merito n. 255 del 22
dicembre 2023 che ha disposto la revisione e l'aggiornamento della tipologia delle classi di concorso per
l'accesso ai ruoli del personale docente della scuola secondaria di primo e secondo grado;
RIFERIMENTO : 2024-S166-00024
Pag 2 di 6
Num. prog. 2 di 51 
VISTO il decreto interministeriale 9 luglio 2009 "Equiparazione tra classi delle lauree di cui all'ex decreto n.
509/1999 e classi delle lauree di cui all'ex decreto n. 270/2004, ai fini della partecipazione ai pubblici
concorsi";
VISTO il decreto del Presidente della Provincia 24 giugno 2008, n. 23-130/Leg.
(Regolamento concernente incarichi a tempo determinato e supplenze temporanee nelle istituzioni scolastiche
provinciali a carattere statale (articolo 93 della legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 ) da qui innanzi
"Regolamento", in particolare gli articoli 3 bis e 3 ter;
VISTO il decreto del Presidente della Provincia 9 febbraio 2024, n. 3-9/Leg. che ha modificato il
Regolamento, in particolare abrogando il comma 3 dell'articolo 3 ter che prevedeva che i titoli
artistico-professionali fossero valutati da una commissione all'uopo nominata;
CONSIDERATO che ai sensi l'articolo 3 ter, comma 2, del Regolamento gli aspiranti sono inseriti nella
seconda e nella terza fascia delle graduatorie d'istituto secondo l'ordine risultante dall'applicazione dei criteri
e dei punteggi di valutazione dei titoli stabiliti dalla Giunta provinciale;
RILEVATO che l'articolo 3 bis, comma 7 del Regolamento stabilisce che la Giunta provinciale definisca con
deliberazione i termini e le modalità per la presentazione delle domanda ai fini della formazione delle
graduatorie di istituto;
PRESO ATTO che le graduatorie d'istituto di II e III fascia valide per il triennio 2021/2024,
cesseranno di avere efficacia a partire dall'anno scolastico 2023/2024;
VISTA la legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23 "Principi per la democratizzazione, la semplificazione e
la partecipazione all'azione amministrativa provinciale e norme in materia di procedimento amministrativo";
VISTO il decreto del Presidente della Provincia 12 ottobre 2007, n. 22-102/Leg, recante "Regolamento per
l'accesso all'impiego presso la Provincia autonoma di Trento e per la costituzione, il funzionamento e la
corresponsione dei compensi delle commissioni esaminatrici (articoli 37 e 39 della legge provinciale 3 aprile
1997, n. 7)";
VISTA la deliberazione della Giunta provinciale 29 dicembre 2006, n. 2830, avente ad oggetto "Disposizioni
in materia di tassa di ammissione ai concorsi indetti dalla Provincia autonoma di Trento";
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 "Testo unico delle disposizioni
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa";



RIFERIMENTO : 2024-S166-00024
Pag 3 di 6
Num. prog. 3 di 51 
VISTO il Regolamento UE 2016/679 in materia di protezione di dati personali e il decreto legislativo 30
giugno 2003, n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati personali" e ss.mm.;
VISTO il decreto legislativo 11 aprile 2006 n. 189 "Codice delle pari opportunità tra uomo e donna";
RITENUTO OPPORTUNO, alla luce dell'attivazione dei nuovi percorsi per l'acquisizione del titolo abilitante
di cui al DPCM 4 agosto 2023, consentire ai docenti di III fascia che conseguono tale titolo nel periodo di
vigenza delle graduatorie, passare alla II fascia di graduazione, fascia riservata ai docenti abilitati, previo lo
svolgimento della necessaria attività istruttoria;
PRESO ATTO di una cronica carenza di personale in possesso di valido titolo di studio per l'insegnamento
alla scuola primaria, tale da determinare un fabbisogno non soddisfabile in via ordinaria;
RITENUTO OPPORTUNO che i Dirigenti scolastici, in analogia a quanto avviene similmente a livello
statale con la II fascia delle Graduatorie per le supplenze, una volta esaurite le graduatorie di II fascia della
scuola primaria, possano pertanto assegnare le supplenze per la copertura dei posti disponibili ai docenti
laureandi in Scienze della Formazione inseriti con riserva nella medesima seconda fascia, prima del
conseguimento del titolo di studio necessario allo scioglimento della riserva e in assenza in ogni caso di
disponibilità di altro personale in possesso di titolo di studio valido per l'insegnamento nella scuola primaria;
PRESO ATTO che è stata effettuata la prescritta informativa alle Organizzazioni Sindacali di categoria;
a voti unanimi, espressi nelle forme di legge,
DELIBERA
1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, il bando relativo ai "Termini e modalità per la
presentazione delle domande ai fini della formazione delle graduatorie d'istituto del personale docente per il
triennio scolastico 2024/2027 e ulteriori direttive applicative", che forma parte integrante e sostanziale a
questa deliberazione;
2. di approvare, inoltre, gli allegati: A, relativo alla "Tabella di valutazione dei titoli per l'inclusione nelle
graduatorie di istituto di II e III fascia valide per il conferimento delle supplenze al personale docente delle
scuole provinciali a carattere statale della Provincia di Trento", B, relativo a "Classi di concorso esprimibili",
C, relativo alle "Preferenze" e D, relativo alle "Sedi esprimibili", parti integranti del presente provvedimento;
RIFERIMENTO : 2024-S166-00024
Pag 4 di 6
Num. prog. 4 di 51 
3. di consentire il passaggio in II fascia per i docenti inseriti in III fascia che conseguono l'abilitazione nel
corso del periodo di validità delle graduatorie, previo lo svolgimento della necessaria attività istruttoria;
4. di autorizzare i Dirigenti scolastici, in analogia a quanto avviene similmente a livello statale con la II fascia
delle Graduatorie per le supplenze, una volta esaurite le graduatorie di istituto di II fascia della scuola
primaria, ad assegnare le supplenze per la copertura dei posti disponibili ai docenti laureandi in Scienze della
Formazione inseriti con riserva nella medesima seconda fascia, prima del conseguimento del titolo di studio
necessario allo scioglimento della riserva e in assenza in ogni caso di disponibilità di altro personale in
possesso di titolo per l'insegnamento nella scuola primaria;
5. di dare atto che si provvederà alla pubblicazione del bando e dei relativi allegati sul Bollettino Ufficiale
della Regione Trentino-Alto Adige/Südtirol;
6. di dare atto che dalla data di pubblicazione di cui al punto 4 decorre il termine di trenta giorni per la
presentazione delle domande per l'inserimento nelle graduatorie di istituto di I, II e III fascia;
7. di dare atto che avverso questo bando è ammesso, per i soli vizi di legittimità, ricorso straordinario al
Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, oppure ricorso giurisdizionale al competente Tribunale
Regionale di Giustizia amministrativa entro 60
giorni, dalla data di pubblicazione dello stesso.
RIFERIMENTO : 2024-S166-00024
Pag 5 di 6 RG - BM
Num. prog. 5 di 51 
Adunanza chiusa ad ore 11:45
Verbale letto, approvato e sottoscritto.




